⁴⁷² SsS: 4,10,1,1, ad 5; 15168.

⁴⁷³ SsS: ibd.

⁴⁷⁴ SsS: 4, 10, 1, 2, 3; 15200.

⁴⁷⁵ *Ad quintum dicendum, quod nullum corpus comparatur ad locum nisi mediantibus dimensionibus quantitatis; et ideo ibi corpus est aliquod ut in loco, ubi commensurantur dimensiones ejus dimensionibus loci; et secundum hoc corpus Christi non est nisi in uno loco tantum, scilicet in caelo. Sed quia conversa est in corpus Christi substantia panis, qui prius erat in hoc loco determinate mediantibus dimensionibus suis, quae manent transsubstantiatione facta; ideo manet locus, non quidem immediate habens ordinem ad corpus Christi secundum proprias dimensiones, sed secundum dimensiones panis remanentes, sub quibus succedit corpus Christi substantiae panis; et ideo non est hic ut in loco, per se loquendo, sed ut in sacramento, non solum significante, sed continente ipsum ex vi conversionis factae. Et sic patet quod corpus Christi non est extra terminos loci sui secundum quod ei competit esse alicubi intus vel extra ex dimensionibus propriis, quod est per se alicubi esse intus vel extra; sed est extra terminos loci quasi per accidens, secundum quod competit ei esse alicubi ratione illarum dimensionum quae remanent ex illo corpore quod conversum est in corpus Christi.* SsS 4, 10, 1,1, ad 5; 15168.

Wandlung ein solcher Bezug aber eben nicht mehr vorliegt.⁴⁷⁶ Daher ist es zulässig zu sagen, der Leib befinde sich an *mehreren* Orten, sofern er *sub pluribus speciebus* enthalten ist⁴⁷⁷, weil er sich, genau genommen, an *keinem* irdischen Ort *in natürlichem Sinne* aufhält.

Anzunehmen, dass der Leib in der ganzen Hostie ganz und unter jedem ihrer Teile vollständig gegenwärtig zu sein hat, was zu den Annahmen des katholischen Bekenntnisses gehört, und was in den Formulierungen des Tridentinum ebenso zentralen Raum einnehmen wird wie in einigen der anti-cartesischen Polemiken des 17. Jahrhunderts, bedeutet davon auszugehen, dass er unter den Erscheinungsweisen des Brotes *absolute* enthalten sein muss,⁴⁷⁸ das heißt auf eine Seinsweise, die nicht der Quantität als erstem nachsubstantiellen Prädikament zuzukommen vermag, sondern nur der Substanz selbst, sofern und nachdem sie durch die Konsekration substantialiter gewandelt wurde. Hierdurch ist es möglich anzunehmen, dass auch nach der Brechung der Hostie nicht der Leib als ganzer zerbrochen wird, sondern unter jedem Teil der Erscheinungsweise des Brotes der ganze Leib *absolute* und unversehrt in seiner sakramentalen Seinsweise *substantialiter* gegenwärtig ist, so dass die Brechung, die sich auf die Quantität der Erscheinungsweise des Brotes bezieht, nicht aber auf die Leibsubstanz, mit der sie nicht identisch ist, innerhalb eines numerischen Vollzugs des Altarsakramentes eben dieselbe Situation herbeiführt, die bei simultanem Vollzug des Sakramentes auf mehreren Altären besteht: nämlich dass der Leib unter allen Erscheinungsweisen des Brotes gegenwärtig ist, ohne im eigentlichen Sinne *dort* sein zu müssen, und ohne seinen eigentlichen Platz *zur Rechten des Vaters* aufzugeben.